
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E RISOLUZIONE ALTERNATIVA DELLE 
CONTROVERSIE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD INFOCAMERE DEL SERVIZIO REX PER L’ACCESSO 
ALLE BANCHE DATI DEL REGISTRO DELLE IMPRESE DI FIRENZE E ASSEGNAZIONE 
DI UNA USERID ALLA GUARDIA DI FINANZA COMANDO REGIONALE TOSCANA 

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali; 

Considerato che la sicurezza e la legalità sono indispensabili esigenze della società civile e 
delle imprese ed è pertanto indispensabile garantire l’interoperabilità e la piena cooperazione tra le 
Amministrazioni pubbliche, mediante la condivisione delle banche dati e delle informazioni on-line 
per velocizzare e semplificare le attività di competenza; 

Rilevato che il Sistema camerale detiene un patrimonio informativo che, se messo 
efficacemente a disposizione delle Istituzioni coinvolte nel contrasto all’illegalità, può favorire lo 
sviluppo economico del territorio; 

Viste le delibere di Giunta n. 39 dell’11/3/2019 e n. 4 del 21/01/2020, con le quali si è 
provveduto ad approvare il Protocollo d’intesa per l’accesso alle banche dati del Registro delle 
Imprese di Firenze tra la Camera di Commercio di Firenze e la Prefettura di Firenze; 

Viste le delibere n. 134 del 20/12/2022 e n. 137 del 5/12/2023 con le quali è stato approvato 
nei precedenti anni il Protocollo d’intesa per l’accesso alle banche dati del Registro delle Imprese di 
Firenze tra la Camera di Commercio di Firenze, La Prefettura di Firenze, il Tribunale di Firenze ed 
il Centro Operativo di Firenze della Direzione Antimafia; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 290 del 21/07/2023 con la quale sono state assegnate 
due userid Rex rispettivamente alla Guardia di Finanza provinciale e alla Direzione Investigativa 
Antimafia di Firenze;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000083 del 16/02/2024



Vista la richiesta della Guardia di Finanza, Comando Regionale Toscana del 17 gennaio 2024 
con la quale si chiede l’assegnazione di una userid Rex (Regional Explorer) necessaria per l’attività 
di contrasto alle forme illegali che costituiscono veri e propri alert nel contesto economico 
finanziario territoriale;

Tenuto conto che tale userid Rex si articola nelle seguenti principali componenti: base dati, 
indicatori statistici con rappresentanza tabellare e grafica, estrazione elenchi di dettaglio, richiesta 
documenti e pannello di controllo,

Considerato infine, che per la richiesta di attivazione del servizio per l’Istituzione interessata è 
necessario sottoscrivere formale impegno annuale, non tacitamente rinnovabile, del rispetto delle 
regole di sicurezza;

Vista la delibera di Consiglio n. 18 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per l’anno 2024; 

Visto lo statuto della società InfoCamere S.c.p.A., in cui all'art. 4 viene esplicitato che la 
società consortile per azioni non ha lo scopo di lucro ed ha per oggetto il compito di approntare, 
organizzare e gestire nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di 
economicità gestionale, un sistema informatico nazionale, anche ai sensi dell'art. 8 della legge 29 
dicembre 1993 n. 580 e successive modifiche/integrazioni, e delle relative disposizioni attuative, in 
grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni 
che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o di pubblicità notizia o che comunque 
scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di Commercio; 

Considerato che InfoCamere S.c.p.A. avvalendosi del proprio apparato informatico, può 
inoltre provvedere a favore dei propri soci allo svolgimento di attività di gestione e di elaborazione 
dati, di consulenza e di assistenza informatica, nonché di fornitura di prodotti e servizi anche 
informatici e di collegamento telematico miranti ad ottimizzare l'efficienza funzionale del sistema e 
gestisce, inoltre, per conto delle Camere di Commercio servizi consortili obbligatori, indicati 
nell'art. 2 del regolamento consortile, prestando anche la relativa assistenza tecnica; 

Preso atto che InfoCamere S.c.p.A. gestisce da molti anni per conto dell'Ente camerale 
anche i servizi cosiddetti facoltativi; 

Considerato altresì che InfoCamere S.c.p.A. gestisce tali servizi per l'intero sistema 
camerale; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 (cd. Codice dei Contratti), in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78 (legge delega), entrato in vigore il 1° aprile 2023, con decorrenza 1° luglio 
2023; Visto il combinato disposto degli art. 1 (Principio del risultato), art. 2 (Principio della fiducia) 
art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) e art. 7 (Principio di auto-organizzazione amministrativa) 
di cui al Codice richiamato; 

Ritenuto, pertanto, alla luce della normativa in vigore e della giurisprudenza italiana e 
comunitaria, che l’affidamento in house ad Infocamere S.c.p.a. soddisfi tutti i requisiti richiesti di 
efficienza, efficacia ed economicità a partire dalle attività di governo del Registro delle imprese -
l’anagrafe economica nazionale – che danno un valore aggiunto per la trasformazione digitale del 
paese e per rispondere alle esigenze di imprenditori, professionisti e cittadini semplificando i 
rapporti con la pubblica amministrazione; 

Ricordato che lo Statuto della Società Infocamere S.c.p.a., in particolare l’art. 28 dello 
stesso, demanda al Regolamento la definizione delle condizioni generali dei servizi da parte della 



società, i criteri per la determinazione dei contributi obbligatori, e quelli per la definizione dei 
contributi facoltativi e delle tariffe da applicare; 

Tenuto conto della comunicazione di iscrizione di Infocamere S.c.p.a. nell’elenco ANAC 
delle società “in house” con delibera dell’Autorità n. 1042 del 20/11/2018; 

Viste inoltre: - la nota di Infocamere S.c.p.a del 15 dicembre 2022 – D10000 relativa 
all’approvazione del budget 2023 e del piano attività 2023; - l’analisi di benchmark (documento di 
congruità tecnica – economica) dei servizi di Infocamere S.p.c.a., svolta dalla società Deloitte 
allegata alla nota di cui sopra; 

Preso atto, in particolare, che secondo le risultanze dell’analisi di Benchmark 
(https://iconline.intra.infocamere.it/cia/CondizioniAccesso/ca_list.asp) i prodotti della società 
Infocamere S.c.p.a. (listini aggiornati al 01/01/2024) che sono stato analizzati presentano le seguenti 
caratteristiche: 

- la realizzazione informatica è ad un livello tale di customizzazione che non può essere 
confrontata con altre soluzioni analoghe già disponibili sul mercato;

- L'erogazione del servizio richiede un tale livello di conoscenza dello strumento 
informatico customizzato e del contesto tecnico-organizzativo della Cciaa, da non rendere 
confrontabile il servizio con eventuali servizi più standardizzati offerti dal mercato; 

Considerato infine che le prestazioni ricomprese nella proposta di Infocamere S.c.p.a. sopra 
richiamata sono ritenute idonee a soddisfare le esigenze dell’Ente e non sussistono “ragioni di 
natura tecnico-economica per le quali l’affidamento a mezzo di procedura selettiva sarebbe 
preferibile a quello in house” (considerazione richiamata come necessaria nella sentenza del TAR 
del Veneto, sez. I 25/08/2015 n. 949 per poter motivare l’indizione di una gara pubblica, anziché un 
affidamento in autoproduzione); 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. INAIL_42213260 con
scadenza validità il 27/05/2024, dal quale risulta che le istruttorie I.N.P.S e I.N.A.I.L dell’operatore
economico suddetto sono regolari;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata e
liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione
“Amministrazione Trasparente” e sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

Dato atto che non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità per
gli affidamenti diretti a società “in house”, come (ex pluribus) da parere n. 1142/2022 del Consiglio
di Stato in risposta a quesito dell’ANAC in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Di aderire alla  proposta di Infocamere S.C.p.A., richiedendo nei tempi previsti, a cura della 
dott.ssa Sonia Menaldi, la richiesta di attivazione di una userid da assegnare alla Guardia di 
Finanza,  Comando Regionale Toscana, come da format allegato alla presente determinazione 
che ne forma parte integrante e che si articola nelle seguenti principali componenti: base dati, 
indicatori statistici con rappresentanza tabellare e grafica, estrazione elenchi di dettaglio, 
richiesta documenti e pannello di controllo, per un costo di € 800,00 più IVA;

Di individuare la dott.ssa Sonia Menaldi quale responsabile per l’esecuzione del servizio 
suddetto, che ne controlla altresì la pubblicazione sul sito web camerale di cui in premessa.



La somma complessiva di €  976,00, Iva inclusa, graverà sul conto 330000 “Interventi economici” –
Prodotto IS402318 “Protocolli con Forze dell'Ordine e Prefettura per tutela legalità” budget 2024
(Pren. 80/2024).

Cdc: LD02 Rilascio Servizi Digitali, Bollatura.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2024-02-16T08:51:44+0100
	Camera di Commercio 
	Tarli Brunella
	Sottoscrizione documento




